itikadî tartışmalara müdahil olan hadisçilerden Ahmed b.

Hanbel ve er-Red Ale’l-Cehmiyye ve’z-Zenâdika adlı eseri

seçilmiştir. İdari bir göreve sahip olmayan hadisçilerden ise

Buhârî ve Ḫalḳu efʿâli’l-ʿibâd adlı eseri tercih edilmiştir.

Mu‘tezilî kelamcılardan resmi/idari bir göreve sahip

olanlardan el-Câhız (ö. 255/869) ve er-Risâle fi’n-Nâbite ile

er-Risâle fi’t-Teşbîh isimli eserleri tercih edilmiştir.

Mu‘tezilî kelamcılardan idari göreve sahip olmayan ve

eserleri günümüze ulaşanlar içerisinde tercihte bulunmakta

hayli zorlandığımızı ifade etmek isteriz. Zira Mu‘tezilî

gelenek içerisinde eserleri günümüze ulaşan alimlerin sayısı

sınırlıdır. (Aynı durum ibadi kaynaklar için de geçerlidir.

Geniş bilgi için ilgili çalışmalara bk. Özdemir, 36, 2019)

Bunların içerisinde de resmi veya idari bir görev

üstlenmeyen neredeyse yok denecek kadar azdır. Dolayısıyla

bu kategorideki eseri seçerken farklı yol takip etmek

durumunda kaldık. Şöyle ki; her ne kadar resmi bir görev

üstlenmiş olsa da bu göreve atanmadan önce yazılan bir esere

sahip âlimlerden birinin tercih edilebileceğini düşündük. Bu

duruma uygun Mu‘tezilî kelamcılardan biri Ḳāḍī

Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ve istifade edilebilecek eseri el-

Muğnî’dir. Ḳāḍī, bu eserini resmi göreve atanmadan önce

Râmehürmüz’de Ebû Muhammed Abdullâh b. el-Abbâs er-

Râmehürmüzî Mescidi’nde imla ettirmiştir. (el-Cüşemî,

1974: 366) Daha sonraları medrese arkadaşı olan Büveyhî

hükümdarı Müeyyidüddevle’nin veziri Sâhib b. Abbâd (ö.

385/996) onu Rey şehrine çağırmış ve resmi kadılık görevine

atamıştır. (Eraslan, 2020: 37-38)

Bu iki gruba dâhil ettiğimiz âlimlerin eserleri incelenmiş,

bunlarda yer alan fikirlerden ziyade tarafların birbirine

yönelik hitap cümleleri üzerinde durulmuştur. Bu ifadelerin

tahammül sınırlarıyla alakası kurularak müelliflerin sahip

oldukları itikadî görüş, siyasi/idari görev yönleriyle bu

ifadeler arasında nasıl bir ilişkinin bulunduğu ortaya

çıkarılmaya çalışılmıştır. Bu sayede mevcut tartışmalarda

eleştiri ve tahammül adabını şekillendiren unsurların neler

olabileceği ve ilmi tartışmalarda itikadî konular, siyasi

düşünce ve tarafgirliğin tahammül sınırlarının

şekillenmesinde ne denli rol oynadığı tespit edilmeye

çalışılmıştır.

2. Hadisçilerin Eleştiri Üslubu

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), muhaliflerinin görüşlerini

tenkid etmek üzere er-Red Ale’l-Cehmiyye ve’z-Zenâdika

adlı eseri kaleme almış, Zenadika’nın (Öz, 2013: 44/390)

görüşlerini tenkid ederken ayet, sebeb-i nüzul ve Arap dil

kurallarından (İbn Hanbel, 2003: 92) istifade etmek suretiyle

ilmi bir metod takip etmiştir.

müminin kafirden ne üstünlüğü kalabilir ki?” Bu ağır

eleştiriden sonra İbn Hanbel şu duayla konuyu

tamamlamıştır: Bizi Cehm ve Şîa gibi yapmayan, ittiba

edenlerden eyleyip bidatçı yapmayan Allah’a hamd olsun.”

(İbn Hanbel, 2003: 133-134 (Uzundağ, XIX Asır Hindistan

Hadis Alimi Sıddîk Hasan Han'ın (Ö. 1307/1890) Allah'ın

Haberi Sıfatları İle İlgili Görüşleri, 19/1 (20145))

İbn Hanbel, Cehm’i tenkid ederken zaman zaman diyalektik

metodunu da kullanmıştır. Gaipteki muhatabına soru

yönelttikten sonra “şayet şöyle derse kafir olur” şeklinde

cevaplar vererek tahammül sınırını ortaya koyan ifadelere

(Kastallânâ’nin konuyla ilgili

açıklamaları için bk. Uzundağ, 4/7 (2013)) Kur’ân’ın mahlûk

olmadığına dair âlimlerden nakledilen bilgileri senedleriyle

aktaran Buhârî, bu rivayetlerin içerisinde tahammül

sınırlarını aşan pek çok ifadeye yer vermiştir. Örneğin; Ebû

Muhammed Abdullah b. İdrîs (öl. 192/808) Kur’ân’ın

yaratılmış olduğunu söyleyen kimseyi lanetlemiştir. Yezîd b.

Hârûn (öl. 206/821), böyle bir kişinin zındık olduğunu,

tövbeye davet edileceğini, kabul etmemesi durumunda

öldürüleceğini söylemiştir. Ebû Bekir b. Ayyâş (öl. 193/809)

bu kişileri lanetlediğini ve bunların kâfir olduğunu (el-

Buhârî, ts.: 30) ifade etmiştir. Ayrıca bunların arkalarında

namaz kılınmayacağına, (el-Buhârî, ts.: 33-34)

şahitliklerinin kabul edilmeyeceğine,

nikâhlanmayacaklarına ve kestikleri hayvanların etlerinin

yenmeyeceğine (el-Buhârî, ts.: 35) dair rivayetlere yer

reddiye olarak, Mihne olayının baş aktörlerinden olan Ebû’l-

Velîd Muhammed b. Ahmed b. Ebû Duâd’a (öl. 240/854) arz

etmek üzere er-Risâle fi’n-Nâbite isimli eseri yazmıştır. (el-

Câhız A. b.-K., er-Resâilü’l-Edebiyye, 2003: 145)

Sünneti reddetme düşüncesini küfür sebebi olarak gören

Câhız, Nâbite fırkasını yaşadığı dönemin bidatçısı şeklinde

nitelemektedir. Nâbite’nin; Muviye’ye dil uzatmanın bidat,

In order to see the effect of political

and creed identity on a culture of criticism works of hadith scholars

and Mu‘tazilî theologians in different nature were preferred. One of

the Muhaddith, who stands out with his political identity and is

involved in religious debates, Ahmad b. Hanbal and his work (d.

241/855) and er-Red Ala al-Cahmiyya va'z-Zanādiqa has been

selected. Among the hadith scholars who lived in the same period

and did not undertake an administrative duty, Buhārî (ö. 256/870)

and his work Khalq al af‘āl alʿibād has been preferred. On the other

hand, among the Mu‘tazilî theologians, Al-Jāhiz (d. 255/869) and

his works named ar-Risala fi’n-Nābita and ar-Risala fi’t-Tasbîh

were preferred. We would like to express that we find it very

difficult to make a choice among the Mu‘tazilite theologians among

those who do not have an administrative duty and whose works

have survived to the present. For, the number of scholars whose

works reached today is limited within the Mu‘tazilite tradition.

Among these, there are almost no scholars who do not undertake

any official or administrative duties. So, we had to follow a

different path when choosing the work in this category. Namely,

although he was assigned an official duty, we thought that one of

the scholars who had a work written before he was appointed to this

position could be preferred. One of the Mu‘tazilite theologians

suitable for this situation is Qadî Abd al-Jabbār (d. 415/1025). Qādî

published his work al-Mughnī before being appointed. Al-Mughni

was written in Rāmahurmudh in Abû Muhammed Abdallāh b. al-

Abbās ar-Rāmahurmudhîî Masjid. Later, his friend of the madrasah,

the vizier of the Buwayhī ruler Muayyidudawla, Sāhib b. Abbād (d.

385/996) appointed him as the official judge to the city of "Rey".

The works of the scholars we included in these two groups were

examined, rather than the ideas contained in them, the statements

of the parties to each other were examined. It has been tried to

reveal the relationship between the creed of the authors, the political